
165,00 170,00 Estável 400            400            

Carioca Bola Cheia/Pérola 8,5 9 210,00 215,00 215,00 ,+2,00% Firme 1.350         1.350         

Carioca Bola Cheia/Pérola 1.350         1.350         

Carioca Bola Cheia/Pérola 9 170,00

Carioca Bola Cheia/Pérola 7 7 180,00 180,00 175,00 180,00 Estável 1.350         1.800         

Preços Nominais Preços ao produtor

Boletim Informativo do Feijão

Abertura 

20/01/2016
Sobra

Cotação Diária

170,00R$            Paracatú

20  de janeiro  de 2016

Tendência 

de Mercado

-

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

São Paulo, quarta-feira 
Ano XVII    Nº 3.948

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

19/01/2016

Movimento de 

Mercadoria

MIN. R$

MG

UF

Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data:  19/01/2016

Máx Extra Min Coml

170,00-200,00

Preto Carioca

Fonte: Zona Cerealista

Valores em R$ p/ saca 60kg Data:  19/01/2016

Variedade

Feijão branco Argentino 

Cidade

400Total de Preto:

Total de Carioca: 5.850
OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 

DE 15-20 DIAS
9.000

400

900            

Carioca Dama 9,5 10 240,00 235,00 Firme 900            900            

Carioca Bola Cheia/Pérola

Carioca Dama/Milleniun 9 9 220,00 230,00 230,00 ,+5,00% Firme 900            

8 180,00 175,00 180,00 Estável

1.800         8 8 200,00 210,00 210,00 ,+5,00% Firme

2.250         1.350         Carioca Bola Cheia/Pérola 7,5 8 190,00 190,00 190,00 Estável

Tibaji/Cabambei

Castro 

PAINEL DE ANÚNCIO

5,49 4,90 4,30
6,78

TENDA 5,45 5,69 4,68 5,68

ATACADÃO 4,99
GRICK 5,99
MAKRO 5,45 4,495,25 6,55 4,85

ASSAÍ 5,69 5,59 4,99 5,69

VARIEDADE
PREÇO

CARUNCHÃO BROTO LEGAL SERRA AZUL ROSALITO KICALDO TERRA NOVA CAMIL MARCA PRÓPRIA

230,00R$      

240,00R$      

SP230,00R$      

Feijão de corda canapú

GO130,00R$      

90,00R$        

150,00R$            

Feijão fradinho 

Feijão de corda s verde catador

140,00R$            

240,00R$            

GO

MT

Pesquisa de Mercado

CIDADE: RIBEIRÃO PRETO - SP           VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA:  19/01/2016

Feijão Rajado 240,00R$            

260,00R$            

PR

170,00R$            Paracatú

160,00-210,00

Entorno Brasília 180,00-200,00

260,00R$            

PR230,00R$      

MG

170,00-200,00

Rio Verde 

110,00R$            Sorriso 185,00

180,00-200,00

Feijão Rosinha Extra Itaí

Feijão Bolinha 

Feijão Jalo comercial

180,00-200,00

180,00-200,00

650,00R$            Primavera do Leste 185,00

170,00-200,00

Fava Branca miúda (nacional) 630,00R$      

650,00R$            

Feijão branco Argentino 

Unai MG

MT

600,00R$      Fava Branca graúda (chinesa)

5,09 4,19

5,69
SAVEGNAGO 4,98 5,29 3,98 5,38
MIALICH

SUP. DIA 4,19 5,19 4,87 4,99 4,19

5,79 6,99

SUP. TONIN 4,99 6,49 4,29 4,99 4,99

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185
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ANo XVII  Nº 3.948

-2,33 145,00

171,00232,00 35,67

COMENTÁRIOS

-14,71

140,00

176,79

66,95180,00

-5,17

197,00

155,00

VAR %

80,85

210,00

145,00

-35,48

Carioca 10

190,00

dez/14

48,28

94,00

200,00

2,78

220,00

-8,63

-4,76

dez/15

170,00

7,69 130,00

56,00

Carioca 9

Carioca 8

Carioca 6

Carioca 5

Preto T1

118,00

156,00

220,00

175,00 17,39

200,00

-2,78

150,00 3,45

Preto T3

Preto T2

11,43

ÚLT. VAR %

Boletim Informativo do Feijão

VAR %VARIEDADE 18/01/2016

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

115,00

185,00

33,33 135,00

100,00

35,71

Carioca 7

215,00

140,00

180,00

São Paulo, quarta-feira

20  de janeiro de 2016

O pregão operou com aproximadamente 9000 mil sacas, as ofertas de feijão carioca nesta quarta-feira,
surpreendeu os compradores com oferta de feijão extra (9,5-10 / 9-9), escassas até o pregão do dia anterior.  
As lavouras com o clima irregular e início de colheita, impediu que o atacado paulista recebesse feijão carioca
de melhor qualidade, e devido o baixo volume, estas estavam sendo negociado na própria região de produção. 
O surgimento de mercadorias extras provocou um frenesi junto aos compradores, entretanto, o preço se
destacou, e elevou os preços das outras ofertas de melhor qualidade, transferindo a decisão do comprador em
negociar durante o pregão, para assim finalizar ao longo do dia, com um único interesse, melhorar a condição de
pagamento nas possíveis negociações.    
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pagamento nas possíveis negociações.    
A oferta de feijão carioca com preço de abertura R$ 235,00/sc, despertou o interesse dos compradores
presentes, porém a negociação sugerida pelo empacotador foi em pagar o valor à vista, no entanto, para está
condição e amparado até mesmo pela escassez destes padrões, o corretor não abre mão da condição de R$
235,00 mais as despesas, dando um preço final de R$ 240,00/sc. Com as amostras, os compradores deixaram
o pregão, indicando um real interesse, o que poderá ser finalizada durante o dia.  
As origens das ofertas são do estado do Paraná, com aparecimento de feijão extra, e o estado de São Paulo,
que opera com feijão já colhido.  


